
Slovo úvodem /  5

1/ O prvních dvanácti druzích 
svátého Františka / 7

2/ Jak svaty František obrátil 
pana Bernarda z Assisi /  9

3/ Jak si šel svaty František pohovořit 
s bratrem Bernardem / 14

4/ Jak přišel anděl к fortně
a chtěl mluvit s bratrem Eliášem / 17

5/ Jak svaty František poslal bratra Bernarda, 
aby založil klášter v Bologni /  22

6/ Jak se svaty František modlil,
když byl bratr Bernard pokoušen démony /  25

7/ Jak se svaty František postil po čtyřicet dní 
na ostrově perugijského jezera /  28



8/ Svatý František promlouvá o trpělivosti, 
v níž spočívá dokonalá radost /  30

9/ Jak se svátý František s bratrem Lvem 
modlili matutinum bez breviáre /  34

10/ Jak bratr Masseo zkoušel svátého Františka /  37

11/ Jak svátý František nakázal bratru Masseovi, 
aby se točil, a poté zamířili do Sieny /  39

12/ Jak chtěl svátý František pokořit bratra Massea /  42

13/ Jak svátý František s bratrem Masseem
putovali do Francie a zjevili se jim svati Petr a Pavel /  44

14/ Jak se Kristus zjevil svátému Františkovi 
a jeho druhům /4 8

15/ Jak svátá Klára jedla se svátým Františkem 
a lidé pak běželi к Panně Marii Andělské 
hasit oheň /  50

16/ Jak svátý František váhal, co dělat, 
zda má kázat, nebo se raději modlit; 
a jak kázal ptákům /  53

17/ Jak mladý novic viděl svátého Františka 
rozmlouvat s Kristem /  58

18/ Jak svátý František svolal kapitulu 
u Panny Marie Andělské /  óo



19/ Jak se Kristus zjevil svátému Františkovi, 
když trpěl oční chorobou /6 5

20/ O novicovi, který byl pokoušen,
aby kvůli hábitu vystoupil z Řádu /  68

21/ Jak svátý František obrátil ukrutného vlka, 
který ohrožoval obyvatele Gubbia /  71

22/ Jak si svátý František ochočil darované hrdličky, 
které pak nikdy neodlétaly bez jeho svolení /  75

23/ Jak svátý František osvobodil jednoho 
ze svých bratří od zlého ducha /  77

24/ Jak šel svátý František obrátit
babylonského sultána na křesťanskou víru /  79

25/ Jak svátý František uzdravil malomocného 
na těle i na duši /  83

26/ Jak svátý František obrátil tři zbojníky 
a oni se stali řeholními bratry /  88

27/ Jak šel svátý František do Boloně
a obrátil svým kázáním dva učence /  97

28/ Jak byl bratr Bernard z Quintavalle u vytržení 
od jitřn í modlitby až do deváté hodinky / 100

29/ Jak se ďábel zjevil bratru Rufinovi v podobě Krista, 
aby ho oklamal tím, že je  zavržen / 102



Зо/ Jak svátý František poslal bratra Rufina, 
aby v Assisi kázal polonahý, 
a posléze učinil totéž / 106

31/ Jak svátý František rozpoznával všechny ctnosti 
i chyby svých bratří / 109

32/ Jak si bratr Masseo u Krista 
vyprošoval ctnost pokory / 111

33/ Jak svátá Klára požehnala chleby
a na každém z nich se objevilo znamení kříže / 113

34/ Jak přišel francouzský král svátý Ludvík
v přestrojení za poutníka navštívit bratra Jiljího / 115

35/ Jak byla svátá Klára nemocná
a byla zázračně přenesena z cely do kostela / 117

36/ Jak měl bratr Lev nádherné vidění 
a svátý František mu je  vyložil / 119

37/ Jak na přímluvu svátého Františka Ježíš Kristus 
obrátil jednoho štědrého rytíře / 122

38/ Jak bylo svátému Františkovi zjeveno, 
že má být bratr Eliáš zavržen, 
a jak ten to  bratr změnil svůj život / 125

39/ Jak svátý Antonín z Padovy 
kázal mnoha národům 
a každý slyšel svůj jazyk / 128



40/  Jak svátý Antonín v Rimini kázal rybám 
a obrátil tím mnohé kacíře / 129

41/ Jak se bratr Šimon modlil za jednoho 
těžce pokoušeného bratra / 132

42/ Pojednání o některých svátých bratřích,
kteří se stali ozdobou Řádu menších bratří / 135

43/ Jak b ra tr Konrád obrátil mladého bratra, 
který narušoval život v klášteře / 139

44/ Jak si b ratr Konrád s bratrem Petrem
sdělovali navzájem všechna svá zjevení / 143

45/ O obrácení, životě, zázracích a smrti 
svátého bratra Jana z Penny / 145

46/ Jak se bratr Pacifik modlil a viděl duši svého bratra 
odcházet do nebe / 151

47/ Jak se jednom u na smrt nemocnému bratrovi 
zjevila Panna Maria a uzdravila ho / 153

48/ Jak bratr Jakub z Massy upadl do vytržení 
a byl mu ukázán stav Řádu 
a jednotlivých bratří / 156

49/ Jak se Kristus zjevil bratru Janovi z La Věrny / 160

50/ Jak bratr Jan sloužil mši svátou za duše v očistci
a viděl, že díky tom u odešlo mnoho duší do ráje / 166



5 і/ Jak bylo b ra tru  Janovi zjeveno,
že nemocný bratr Jakub zemře a přijde do nebe / 167

52/ Jak bratr Jan z La Věrny upadl do vytržení 
a dostalo se mu vzácného poznání 
o Nejsvětější Trojici / 170

53/ Jak bratr Jan upadl do vytržení 
při slovech proměňování / 172

Doslov / 177


